**A N T I D O T V S.**

322

Tu signiana solennis compositio, quoniam omne uulnus mūdificat, omnemq; saniosam plagam. Cōmendo pariter ad hanc rem emplastrum diaquilon.

**D e modo regenerandi carnem bonam.**

**Cap. XXI.**

**M**undicata quam fuerit plaga, ad bonam carnem regenerandā, accipe folia basiliconis optime contusa. Item recipe xanthos, centaurea & maioris, herbae pentaphylon, cōsolidae maioris ana partes & quales, destillentur in Vere per alembicum, uel facito his ex herbis succum, sicq; simul permitte donec bene permisceantur. Postea adde illis aqua & uitæ partæ quis tam, serua ad usum: istud enim mirabile inuenies in regenerando carnem. Item confert ad hoc barba asphodeli, hoc est lappa, cocta cum fecibus uini. Item emplastrum ex coriandris uiridibus cum melle & passulis.

**D e uarijs modis extrahendi sanguinem à signo.**

**D e modo cauterizandi per incendium.**

**Caput XXII.**

**O**mnis circa signum prædicta cura, quæ (ut arte narrauimus) sit cum ruptorijs simplicibus & compositis: Laudabilior fieret Italicoru omnium Doctoru sentētia, modo quem tamiam dicemus, postponendo ipsa ruptoria, & sic faciendo: Pone cauteria distanter à signo quemadmodum iam diximus, & simul supra signum magnam pone nentosam, qua depo-

X

sita tange ipsum uarijs in locis cum rasoio & lanceola, postea uentosam repone, ut sanguinem attrahat, eamq; cessante sanguinis attractione amoue. Deinde tres bene purgatas sanguisugas applica, hisq; iam repletis & amotis, gallorum uel pipionum columbas runiq; pullos scinde per medium, & sic calide unum post alterum appone. Post secundum quosdam debet inungi cum theriaca, dein uero permittas eum quietescere. Nonnulli istorum loco dmepluāt locum circa annum galli, & accipiunt saponis aliqualiter obscuri ac quasi uiridis unciam unam, opij scrupulum dimidii, pistantib; bene, & cum sale albo pulueratissimo faciūt superpositoriū gallo, & totum in simul superponunt. Quo peracto restaura ægrotantem, & postmodum eum leniter cauteriza. Non dico cum cera nec oleo feruent, quia oppilant, sed cum auro ignito, aut argento uel ferro, ipsumq; instrumentum in summitate rotundare habeat planitiem ad formam unius satis magni quadrantis, sitq; in medio huiuscemodi planitiei acies siue acumen ad formam adamantis, non nimis acuti. Et post incendium inunge cum butyro, & cooperias locum folio caulis, & permitte eum quiescere. Hoc multo eligilius est ruptorijs, eo quod citius operatur, magisq; pellit uenenum, meliorem insuper qualitatem in membro relinquit. Postbac uentur rebus plaga sua perponendis, & circa, quas superius cōmemorauimus post ruptoriū administrandas & eodem modo. Nonnulli

## ANTIDOTVS;

323

nulli pestilenti morbo laborantes non aliud ostendunt  
signū quam maculas, ueluti morbilli, per corporis cu-  
tem disseminatas. Iстiusmodi debent in uolui panno coc-  
cineo calido, & custodiri à frigore, apponāturq; due  
magnæ spongiæ dorso cum renibus, & pectori calide,  
intinctæ decoctioni meliloti, camomillæ, & lantis, &  
bene expresse, et ieiuno stomacho: sepius mutentur.  
Pabis etiam in potu decoctionem caricarū, lantis, gra-  
norum tinctorū, & croci.

### De cura secundum morem Hispanorum &

Catalanoru. Cap. • XXV.

**D**ictum à nobis in præcedentibus de istiusmodi  
morbi cura secundum Græcorum, Latinorū,  
necnon & Barbarorum intentionem, maxime uero  
secundum usum Italorum, at in præsentia iuxta Hi-  
spanorum morem, pariter & Catalanorum, de hisce  
medicamentis considerabimus. Itaque secundum istos  
sit statim clystere: post uero, si sanguis abundat, phle-  
botomia. Sin minus, exhibetur iuxta peccantis humo-  
ris qualitatem medicina. Ab initio applicat epithema,  
deinde facta aliquali euacuatione, saltem cum clyste-  
re, ad curam procedunt apostematis. More etiam isto-  
rum, nihil ex inflammantibus ardentibusq; superpo-  
ni debet apostemati, quia spasmum induunt, febres  
accendent, malignius reddunt uenenum, maxime si  
in emunctorijs fuerit apostema. A iunt item non esse in  
principio apponenda maturantia multum ac mace-

ratiua, quoniam glutinant, oppilant, putrefaciunt, res-  
feruere faciunt, pelluntq; uenenum ad intra. Nec frigi-  
da quoque dicunt administranda, nec quicquam (quia  
desiccatur) cum spongia, neq; cū panno, quia intus clau-  
dit uapores stringitq; At uero cum lana munda, siue  
cum stuppa(maxime ex cannabo) laudabile est. Prae-  
sens decoctio est maxime familiaris, his præcipue qui  
sunt natura delicati, ac etiam in emunctorijs: Accipe  
flores camomillæ, melilotū, capillos Veneris, bulliant  
in aqua, imbibe lanam siue stuppam, exceptam mani-  
bus exprime, applica tepidam uel parum calidam,  
singulis horis renoua, donec resoluat uel aperiat. Post  
uerorū aperturā transacto die quinto utere maturatiuis,  
et que mundificant, regenerant. Bullis autem ut rum  
pantur secure superponitur scabiosa pistæ, uel sola, uel  
cum ueteri axungia porci, et salita. Si uiridis est bulla  
uel nigra, nec tamen est in emunctorijs, aperias eam  
subito uarijs in partibus cum lanceola, uel rasorio, ut  
inde citò exeat uenenu. Deinde laua bullam cum aqua  
salsa: ne ibidem remaneat sanguis coagulatus, applica  
sanguisugas. Post quum fuerit rupta et ueneno expur-  
gata, transacto (ut suprà) die quinto superpone matu-  
ratiua, mundificatiua, regeneratiua. Præter hæc (nisi  
admodum tenellæ sit ætatis ægrotans) debet nō supra-  
sed sub bullæ per sex digitorū distantiam poni ampli-  
uentosa. Postea fieri debet apertio cum lanceola uel  
rasorio, et iterum apponi uentosa ut sanguinem at-  
trahat,

trahat, uidelicet uncias duas uel tres, uel plus etiam iuxta tenorem consensumq; uirtutis. Aduerte, signo in emunctorijs existente, ne proprio signo applices uentosas, nec incidas, nec nimis ipsum molestes frequenter uentosas, quoniam sic augetur spasmus, multi trahuntur calidi humores, peius efficitur uenenū, & multi sic faciendo pereunt. Verum si circa aures, uel in gula huiusmodi signum appareat, applica uentosam retro sub spondylibus colli, non supra uel in spatis lis. Si uero appareat sub brachijs, applica uentosam sub eodem latere, declinando uersus dorsum. Si in inguinibus, applica uentosam in coxa, uel retro sub clibanib; In quocunq; horum casuum sic facito: pone per sex digitorū spacium procul à signo (ut diximus) uentosam, & scarificando trahas sanguinem cum uentosis uel sanguisugis. Sed supra signum, supradictam ponas decoctionem, ut temperate leniat atque resoluat. Vna cum decoctione bonū esset si posses apponere lapidem quempiam ueneni tractiū puluerizatum, uel integrum, ut sunt smaragdus, hyacinthus, topazius. Tamen secundum aliquos istorum possumus superponere signo sanguisugas, & quandoq; etiam uentosas. Esto quod sit in emunctorijs, nulla tamen fieri debet cum uiolentia, post uero lauando cum aqua salsa. Hoc sit quando signum summe inflatum est, uel mali coloris: & quum est apertum signum, transacto die quinto utuntur maturatiuus. Quod si hæc ipsa decoctio minis-

mam faciat operationem, reduces eam ad formā docē  
cū uel guta. Quando ipsum apostema plus solito est  
inflatum, quidam post diem tertium fortiter incident  
ipsum per longum eius membra in quo signum appa-  
ret, per interuenia scilicet, cuitando uenas & arterias.  
**E**t si nimis fluuerit sanguis, obuiant cum stappa intim-  
ata uitello oui, & oleo rosato, non uero in albumine,  
quia frigidum est & uiscosum. **E**o tempore confortant  
egrotum cum cordialibus intus & extra. **V**erum sa-  
pientiores inter istos non approbant hanc incisionem,  
iudicando ipsam maximi esse periculi, præsertim in ca-  
muncorijs. Post uero quintum diem si febris non est  
ardua, ac signum nō multum est uenenosum, nigrum,  
uel uiride: si etiam approximat rupturæ, corpore be-  
ne purgato, incipe cum maturatiuis, postquam feceris  
qua diximus, ad maturandum apostema. **S**ume barbae  
maluauisci, barbae liliorum, enule campanæ, cucume-  
ris asinini, ceparum ana libram dimidiā, caricarum  
pinguiū, seminis fœnogræci, seminis lini ana unciam  
unam, foliorū maluæ maluauisci, brancæ ursinæ, her-  
bae uiolariae ana manipulū unum, coquantur cum im-  
petu in aqua, bene pistentur. Si pro delicatis hoc matu-  
ratiū fiat, colentur prædicta, coquantur, pistentur,  
& exprimantur. Postea addatur axungie porci re-  
centis, liquefactæ, colatæ, libra una uel quantū sufficit.  
**A**liqui addunt limacias bene pistas, unā cum cortice:  
hoc enim conuenit ubi cutis multum densa est, ueluti in  
inguinibus,

inguinibus, & post aures. Alij addunt fermenti, panis grossi ana uncias duas, aut plus, uel minus, secundum opportunitatem trahendi & rumpendi, quæ res conuentior est in bullis, quam in inflationibus emunctiorum. Sunt & alia quedam leuiora maturatiua, ut est farina tritici cum oleo & aqua simul bullita, donec ad aliquantulam tenacitatem perueniat, uel cum medulla panis surforei, & cum caricis pinguibus simul coctis, & postea pistis. Possumus addere oleum oliuarium, uel oleum amygdalarum dulcium, aut axungiam porci recentem. Si talis axungia uetus esset, & salita, foret hoc emplastrum utile ad leniter rumpendum bullas. Etiam addere possumus pinguedinem gallinæ recentem, si tali cum pinguedine, axungia, & butyro recenti, oleo uiolato, barbis liliorum coctis fiat emplastrum gratum delicatis. Huiusmodi maturatiua (ut antè diximus) fieri debent post purgationem cessante febre, & postquam signum est apertum, expurgatumque ueneno, transacto etiam die quinto, deinde utuntur mundificatiuis, posse regeneratiuis, ultimo consolidatiuis signi. Si bullæ fuerit nigra uel uiridis & corrosiva, nec est in emunctorijs, incide cum profundatione lanceola uel rasorio. Postmodum administrabis docciam cum aqua salsa aliqualiter calida, ne sanguis (ut diximus) coaguletur: deinde applica uentosam aut sanguisugam, uel anum galli deplumatum. Quidam applicant limaciam uiuam, nonnulli ranam uiuam: hoc autem fieri potest quando

signum non sit in emunctorijs, postea apponi aliquod facile ruptoriū quod suprà tradidimus, uel etiam istud: **S**ume uitellum oui cum modico salis, nec fortius, quia bullam malignaret: mutetur autē istud sēpius. **Q**uod si & hoc bullam nimis cōturbaret, utere sola scabiosa pistā, uel ueteri axungia porci salita, uel simul utrisq;. **S**unt quedam ruptoria admodum fortia, quae non debent poni super emunctoria, nec ubi grauis adsit febris: quae etiam si ponantur, ubi non minus sit fortis, minime conducunt. **S**ume caricas crudas. & fermentū. Item si hoc nō ualet, faciūt hoc fortius, obseruat̄ tamē modo & ordine narrato: **S**ume cantharides bene triatas, & tertīā partem axungie porci, hoc pone super bullam malignatam ter uel quater. **D**icunt chirurgici hoc esse sēpius expertum. **Q**uando adhuc fortius hoc ipsum habere uolunt, addunt quartam partem saponis fullonum, quod quidem dicunt in malignata bullā, & in homine robusto mirabiliter operari. **I**tem aliud forte pro bullis. **S**ume pulueris uitri benc puluerizati unicam dimidiā, granorū tritici tritorum uel dentibus masticatorum unciam unam, uitella ouorum numero duo, croci drachmā unam, terebenthinæ unciam unā, bene cōmīscantur & superponātur cum stuppis mundis. **R**eliqui apponunt calcem uiuam cum sapone. **A**t quoniam huiusmodi ardentia & violenta frequenter malignius faciunt apostema & febres, ideo securius est ante ulcerationem aduertere, ne materia intra reuertatur,

revertatur, etiam ne quasi rabida efficiatur his cum rebus acutis, in debilibus praesertim complexionibus, uel multum cholericis, ideo his intentionibus utile est emplastrum Galeni toti membro superponere. Sume plantaginis, lantis, panis surforei ana partes aequales, coquantur in aqua donec ad quandam soliditatem perueniant, superpone loco doloris et circum circa per latum spacium, Aucenna addit galas, ubi plus de subtile sanguine appetet quam de compacto. Item ad istud utile est emplastrum granatorum dulcium, et acetosorum coctorum in aceto et aqua, praesertim ubi appetet materia incensa. Post uero quam cessare incipit ardor, conuenit emplastrum Aucennae, ex caricis pinguis, passulis, nucibus, farina hordei, simul coctis ad matrandum et rumpendum. Post uero factam rupturam, mundificetur plaga cum succis apij, absinthij, plantaginis, melle rosato, farina, coctis cum modico terebena thine lotae, deinde consolidatur secundum ordinem aliarum plagarum: circumponitur uero unguentum ex bolo armenio, et oleo rosato. Quidam ab initio causa fortis attractionis, ponunt inter musculos tibiarum, uel brachij, uel super spatulis herbam flammulam, id est cuscute tritam, que quidem faciendo bulcerationem emunctoriorum ad se trahit humores, et membrorum principalium. Istud remedium in robustis corporibus, et ubi nulla adest febris, utile est, non alibi nec aliter. Nonnulli actuale faciunt cauterium super signo cum

ferro ignito, quod quidem plus conuenit robustis, &  
 ubi non est ardua febris. Raimundus inquit quod the-  
 riaca & bolus armenus non trahunt ad se uenenū, sed  
 procul depellunt: ideo dicit non esse assumenda per os  
 post secundum uel tertium diem, quando materia iam  
 uenenosa est, & cor ipsum attigit, nisi bene euacuata  
 sit & correcta. Item prohibit ne unquam super signo  
 ponantur, nec etiā uult ut apponantur, nisi signum  
 extra eminitoria fuerit, & quoq; ante tertium diem,  
 & in circuitu, non supra. Potest administrari bolus ar-  
 menus etiam post septimum diem, plaga ueneno ex-  
 purgata, ungendo in circuitu. Sic igitur conuenit in  
 tertio antequam plaga sit facta ueneno: & conuenit  
 post septimum, postquā plaga ueneno expurgata est:  
 in circuitu autem ungi debet cum oleo rosato, aceto ro-  
 sato, & aqua rosarum ad deferendum membrum.  
 Hactenus Hispanenium & Catelanorū narrauimus  
 opiniones unā cum correctionibus Arnoldi & Raimun-  
 dandi medicorū singularium: uera res est, & Raimun-  
 dus huius est sententiae, scilicet quod non debeat pur-  
 gari infirmus cum phlebotomia, medicina, aut uomitu,  
 quando apostema repletum est admodum, & uene-  
 nosum, hoc est, transfacto die secundo, ne uenenum tali  
 motione intro reuertatur. Hec quidem opinio uidetur  
 corrigenda secundum alios, & sic uidelicet purgari  
 debet si opus sit (cum dictis obseruantis) etiam post  
 ipsam diem secundum, sic tamen quod dum purgatur  
 appliceb

applices uentosas & sanguisugas, sub & super signo,  
& quod cor defendatur intus & extra cum cordialia  
bus frigidis: & hic quoq; modus non prorsus est alic  
ius ab intentione præfati Raimundi.

**D**e astantium conseruatione qui infirmū regunt.

**C**aput • XXIII.

**H**uius astantes præterea que dicta sunt in prin  
cipio pro conseruatione (scilicet theriacam, pi  
lulas & similia) nisi uacui fuerint sanguinea superflua  
tate, debent aliquantulum sanguinis extrahere ex uena  
comuni, facta bona purgatione cum dictarum pilula  
rum drachma una, uel saltem media. **V**tile est saepius  
sumant pulueres & medicinam contra morbum, ut in  
præcedentibus dictum est, & maneat quo magis pro  
cul possunt ab infirmo, præsertim quum sunt ieuni.  
**E**uentetur sape locus habitationis, & fiant sumigia,  
ut suprà dictum est, nunquam prætermitendo tereben  
thinam: gestent in manibus faces ardentes, & carbones  
bene succensos bonis odoribus sumigantes, lauent uni  
uersum corpus cū acco tepido bis in die, scilicet manē  
& serō. Saepenumero mutet indumenta, & frequentius  
renouet sumigia, maxime cum thure, terebenthina,  
iuniperō, myrto, sandalis, rosis, & camphora uel ro  
remarino, lauro et similibus. **T**eneat in manibus aran  
cium & fasciculū rutae uel querculæ maioris & menta  
ac melissæ cum myrto & flosculis recentibus: si semet

per bene purgatus ab omni humore et cibo superfluo.  
Iterum repeate salutiferum illum odorem cum aqua ro-  
sarum, aceto rosato, uino maluatico, zedoaria, uel cor-  
ticibus citri: super omnia lauet saepius cum his manus  
& uultum. Cuius etiam compositionis pauculum bi-  
bat, & teneat etiam admotam naribus spongiam in  
eadem iam dicta mixtura intinctam, ligatam in ligno  
fraxini: quoniam tantam habet fraxinus contra uene-  
num potentiam, ut nullum animal ueneficum eius ap-  
propinquare audeat umbrae, suo neque odori: potius  
enim sese sponte ad concremandum igni concederet,  
quam ut huic proxime adhaereret arbori. Faciant se-  
piuscule ignes & focum per uniuersam domum, maxi-  
me cum lignis & rebus odoriferis. Nec putet qui semel  
ab hoc morbo liberatus est, sese deinceps non posse hoc  
in casu perire: quia praesenti anno ter unum ex Flo-  
rentinis nostris hic morbus inuasit, qui secundo per-  
fecte liberatus, tertio mortem euadere non potuit.  
Eodem iterum anno in mense Septembri mulierculam  
liberaui quandam à peste: sana euidem erat, ut cæ-  
teri qui semper soffites extiterant: at quum inter mor-  
bosos uersaretur, post dies xvij. iterū infecta perijt.  
Nulli confidendum est in hoc quod ceteris sit fortior  
& magis sanus, quoniam uenenum ita fortes intermit  
ut debiles. Imò uenenū istud plus quam reliquos offer-  
dit sanguineos atq; robustos, eo quod apertae sunt illis  
pectoris uiae, habent & cor ualde calidum, multumq;  
sanguinem

Sanguinem calidum & humidum, ideo cordis ipsa caliditas per meatus apertos multum trahit aërem perniciem, & quidem subito trahit, antequam temperari transitu posset. Etenim sanguinis caliditas perquam citio succenditur & inflammatur. Confestim prius refractione subest humiditas, in' que uenenum conuertitur: quippe ut quanto plus in uase uini, & quanto potentius, tanto etiam in plus, tumq; in mordacius uertitur acetum: sic potens uenenum, tanto quidem abundantior, quanto calidior fuerit in pectore sanguis, quando equidem sanguis sit ipse uenenum, per quam faciliter paruoq; ipsius contactu transmutatur ad idem. Conuertunt enim se alterutru contactu in uicem partes ad uenenum. Nec te prætereat o qui patientis curam geris, quod quanto illi es propinquior, tum cognitione, tum complexionis uel naturæ ac constellationis similitudine, tanto quidem maiori contagionis subiaces periculo: quia lationis quædam inest qualitati promptitudo, ut similis ad simile adimpleri transmutatio possit, ueluti ignis ad aërem, ad aquam aëris, huius ad terram. Et quum due citharae, binæ uel fidicule uerse modulantur eodem, tunc quidem resonat motus, voxq; huius in illam. Si uero petis, quas intret per uias uenenum respondeo, quod omnes per corporis poros, maxime qui magis aperti. Citius autem offendit quando per nares, per os, perq; pulsus ingreditur, & multo quidem fortius si uias adiuenerit in calidis, humidis

subtilibusq; apertas humoribus, et si quoq; à similibus  
prouenit humoribus, siq; influentia Martis cum diuer-  
so euenit, & modo contrario, cumq; Saturnio influxu-  
se quidem eo tardius demonstrat. Multoties immanet  
uestibus diu & cute uis patentibus & uenis cordi pro-  
pinquis, nec inde quisquam grauari uidetur, quia pau-  
culus est, leuisq; uapor, nec eam habet cæteris ut cordi  
partibus contrarietate, sed ipsi tantillum quem pri-  
mum cordi contiguum efficitur, manifeste non occulte  
ledit. Similiter rabidi canis uenenum, necnon & alia  
suam longo etiam post tempore detegut offenditionem.  
Hæc denique scias uclim, quod scilicet per bimestre  
spacium remanet uenenum in personis. Parietes, fera-  
menta, & que sunt ex lignis constructa, nisi corri-  
gantur cum lotionibus, sumigis, ignibus, per annum  
uel plus forte suam reseruant uenenositatem. Vests  
quoque lanae, & id genus nisi cuententur, lauentur,  
sepiusq; sumigentur, uel ponantur ad ignem, ad uen-  
ezum, ad solem, tribus annis & ultrâ remanent infectæ.  
Nostri quidem mucidi odorem arancij in qua muce-  
scerit capsula, multos seruari per annos. Similiter suo  
quo prius erat bombace musci diu permanet odor.  
E quidem ut ignis oleum, sic nutrimentum huius est la-  
na ueneni: & quidem ita enutrit hæc lana ueneni, ut  
non modo conseruet ipsum, sed & augmentet, simulq;  
fortificet. Non est utendum pro cibi uel potus dispo-  
sitione uasis illorum qui infecti sunt, nec tangi debet  
quicquid

quicquid adhæserit illis. **I**ucunde tibi uiuendum est,  
eo quod lætitia uitalem confortat spiritum. **C**ontinencia  
et sobrie uiuas, siquidem tanti est ualoris sobrietas  
et continentia, ut ea sola mediante in multis et quia  
dem grauibus (Athenis que fuerant) pestilentijs So-  
crates philosophus se securarit incolorem. **I**nquiunt  
ideo Aristoteles atque Galenus talcm esse in puris cor-  
poribus dispositionem, ut ferme nunquam sentiant pe-  
stem, uel ea ipsa (et si infecti) saltem non percunt.  
**E**n tibi iam duo, ut te conserues singularia trado. **P**a-  
rato ut bibi posit smaragdum, ut tangi, ut ore tene-  
ri, suspendique collo, cuius tanta est aduersus uenena  
uirtus, ut, teste Rasi, Auenzoar, Serapione, tyris  
et bubonibus eius conspectu ex sece statim lumina ca-  
dant. **P**auperibus dare soleo raphanum sylvestrem,  
parum pro uice ne sanguinem incendat: tantam enim  
habet contra uenenum efficaciam, ut scorpionem eius  
contactu crepari faciat: et dicit Dioscorides, quod tri-  
to cum aceto eius semine lotis manibus, tangendo sera-  
pentes nocere minime possunt. **L**apis bezoar (si quis  
posset habere eum) super omnia ualeat aduersus uene-  
na: quamuis enim Persico idiomate id omne bezoar  
ab antiquis appellari solet cuius est proprietas uirtus  
que pellendi uenena: secundum tamen Serapionem,  
et Rasim principaliter uocatur bezoar lapis quidam  
omnibus uenenis tum calidis tum frigidis morsibus,  
cuncis ue hulceribus uenenosis sua uirtute resistens.

## 336. MARS. F. EPIDEMIARVM.

¶ confert sive sumatur per os, tum etiam ore teneatur, uel e collo suspensus, tum denique quovis modo applicatus ad extra. Oritur in Syria, in India, in partibus Orientis, estq; diuersi, diuersus trini coloris. Nam quidam glaucus est & fuscus, quidam glaucus, fuscus & viridis, alter uero albus & aliqualiter glauculus, uidelicet similis colori uini albi, clari: hic inter ceteros est optimus, leuis, delicatus, mollis, absq; sapore, splendens ut lumen. Dosis eius quādo per os recipitur est grana duodecim. Testificantur Rasis & Serapio sepius se suis compertum habuisse temporibus, quod preciosissimus iste lapis omnes tam simplices quam compositas medicinas, tum etiam cōpositas theriacas propria qualitate superauerit in resistendo uenenis. Inquit Habamed, ligetur in anulo, insculpaturq; scilia et lapidi scorponis imago, quum luna est in Scorpione, respiciendo ipsum ascendentem. Quo facto sigillentur cum eo thura quando luna fuerit in signo Scorponis. Quid si postmodum huiuscemodi thuris puluerisati ad debitam quantitatem uenenato in potu deris, tantū ualebit aduersus uenena, quantū & proprius ipse lapis. Inquit Abdallahamarach hunc se uidisse lapidem, quem comparasse ait filiu Mamari, seq; in solutionem lapidis Cordubae pallatum dedisse. Serapion ait eundem mirabilia operari non solum in hominibus, sed & in ceteris quibusdam animantibus: primum quod contingendo hoc lapide scorponis acutum

Eum deperdit pungendi potentiam. Præterea tritum mixtumq; cum aqua, serpentisq; ori impositum, occidere eum asserit.

( Fuge citio, procul, ac tarde reuertaris.

¶ Caput X X V.

R Eseruare uisum est ad libri calcem principalium  
hac in materia regularium declarationem. Fuge  
quantum potes hominū conuersationem, & maxime  
quādo es ieunus. Si semper remotus à socio ad minus  
per spacium bicubiti, & in loco libero, aperto: & ab  
infecto (quum secum loqueris) remotior saltē per sex  
cubitorum interstitium, & sub diuo uel loco aëreo, &  
caue ne uentorum flatus ab eo uersus te spiret. Inter te  
& ipsum sit sol, ignis, odores, uel tendens ad ipsum  
uentus: loca enim angusta simulq; turba hominū, ual-  
de periculosa sunt. Hoc etiam cōmemoro, quod paries  
cum procinctu ac domuum contingentia & continua-  
tione multiplicatur morbosā contagio. Super omnia  
suadeo ut citio ac procul fugias ab his locis quibus ima-  
minet pestis, tardēq; redeas. Dixi citio, hoc est quāma-  
primum apparent signa proximae pestis: que quidem  
signa sunt, quando eius loci aēr extra naturalem suam  
dispositionem esse uidetur, declinando ad calidum &  
humidum, quādo nebulosus, nubesq; dense, pulueruz  
lentus appetat, uenti grossi & tepidi, ac etiam quan-  
do aquæ & agri sumat & olent, sic pariter & pisces  
malii sunt saporis atq; odoris: Quā multa super terra

Propinquæ  
pestis præ-  
lagia.

ex putrefactione nata apparent animalia , fungorum  
et putridarum herbarum copia, terrae fructus et ani-  
malia insipida sunt et parum conseruantur, turbida  
efficiuntur uina, multa et terrestria et aerea anima-  
lia ab eo loci recedunt, insolite oriuntur febres, later-  
tes, furiose, continuæ, fallaces, cum pectoris anxietas-  
te, cum pulsus prosternatione, phrenes, urinarum  
turbulentia, palati intestinorum excoriationes, oculo-  
rum rubedo, uermes, morbilli, multæ foeminarum con-  
turbationes, iræ rabidæ, rixæ, dira bella, monstra na-  
ture, mirandaque uel naturæ uel à deo signa, inuisa  
multū et rara. Hæc enim quæ diximus præsagia sunt  
propinquæ pestis. Tunc igitur fuge antequā unius effi-  
ciaris de duodecim mille signatis. Id uero dupliciter  
fieri potest, scilicet uel quia iam captus eris cōtagione  
infectorū, uel quia tristem infecti aëris qualitatem iam  
recepérис, sic quod pedentim fiat ille tibi familiaris  
aer, ita quod nec aeris natura, nec aer illi resistet: uerū  
si alienam subito quæsieris auram, abibit primus aer  
illig; natura resistet, et hic naturæ, prouenit unde pe-  
stis origo. Et etiam ut procul aufugias moneo, uidelicet  
ut ea te ad loca conferas quibus res, nec personæ, nec  
soni, strepitus, rumores quicunq; infecti loci ad te per-  
uenire ualeant. Sicq; remotus esto, ut alti intermedient  
montes, quibus uaporū prohibetur accessus, ne uena-  
torum flatu, uel aeris dilatatione te possint cōtingere.  
Considera loci ad quem curris dispositionē et situm,  
uidelicet

uidelicet ne pestilentii quoquis modo sit similis aëri, ut  
pote in calido, frigido, humido, siccoq; nubibus, plu-  
uijs, uentis: sis denique tali in loco firmatus, ut uenti,  
nubes, pluuiæ, spirare, dilatari, abinde ad te moueri  
nequaquam possint. Nec te hoc fugiat, quod horosco-  
pus siue Ascendes alicuius urbis uel castelli infectæ uel  
infecti sepius ad ea loca omnia pestem extendit, que  
illi ab initio ciuitati uel castello subiacent, & que ali-  
qualem eo cum Ascendente conformitatē habent. Tera-  
tio dicimus ut tarde reuertaris, quoniam pauxillula  
transacti morbi remanentes infectio, potes est ad eos per-  
quam subito maculandū omnes, qui etiam hanc intem-  
pestiu[m] fugam tempore cœperūt, quia maiori subsunt  
periculo qui locum frequentant infectum quum prius  
ausfugerint, quam hi qui semper ibidem, cum cautelæ  
tamen, permanerunt, quoniam subita nouaq; male to-  
lerat natura accidentia: & præter hoc diutissime qui-  
dem remanent hæ (ut ante diximus) qualitates in pa-  
rietibus, lignamentis, uestibus, pannis quibusq; & cæ-  
teris. Quantum uero ad solius aëris dispositionem una  
sufficit angaria, ita ut ubi ad tres menses immunes ab  
hoc morbo omnes quicunq; sunt perfisterint, iudicari  
potest aërem iam fore purgatum. Sed esto cautiſſimus  
in appropinquatione & contactu eorū quæ plus aëre  
uenenum retinent. Procinctus fornacium in muris diu-  
tius seruant quam ligna uenenosam caliditate n: uerū  
purificando (ut sepius diximus) uidelicet cum ignibus,

340

**MARS. F. EPIDEMIARVM**

lotionibus, euentationibus, fumigis, odoribus, & rei  
liquis. Purificantur homines communiter spacio qua  
tuordecim dierum: domus, lignamenta & cetera  
in uiginti uno. Panni, uestimenta & huiusmodi spes  
cio dierum uiginti octo. His habeas temporibus sepa  
rata ad bibendum pariter & manducandum uasca,  
& lectisternia quæque, uel saltem si cetera non posis  
linteramina: reliqua lotionibus & fumigis purificato.  
Equi, pecuniae, supellestilia, sarcinulae & huiusmodi,  
nisi admodum caute egeris, uenenum diu ser  
uare solent: quare uigil, cautus & pru  
dens esto, cunctisq; ordinatim  
prouideas.

**MARSILII • FICINI • EPIDE  
MIARVM • ANTIDO  
TI • FINIS.**

M  
775  
776  
777  
778  
779  
780  
781  
782